§. X. Itaque, cum & summa Majestas Populo per §. 2. b. c. integra constiterit, & unus tamen summo & perpetuo magistratus honore; & amplitudine Romæ excelluerit, Monarchiam Mixtam, ut vocant, hoc civitatis genus intelligere licet, quod Herili, Meroque Imperio ex adverso oppositum, liberam Rempubl. quo, ni fallor, sensu *Plato de LL. Lib. 4. p. 542.* Spartanum regnum Aristocratiæ comparavit, cum perpetui reges imperitaverint; in quantum singulis major honore & potentia magistratus, juxta certas, stabilesque leges, rerum summæ præest, Regnum vocaveris. hæc enim esse, quæ sola Regem a Tyranno distinguant, masculine, ut solet, ostendit *Illustris Sidneius De Gubern. cap. 2. Sect. 30. & cap. 3. Sect. 16. p. 317. sqq. edit. Londin.* de cuius a primis Romanis susceptræ civitatis utilitate me quidem si sententiam roges, non aptius respondebo, quam verbis *Illustris Viri de Montesquieu Des Causes de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence c. ix. p. 68.* Fuisse, qui Romanam Reip. formam pro pravâ, vitiisque scatenti interpretarentur, ex Unius, Optimatum, & Populari imperio mixtam. Perfectam tamen, numerisque omnibus absolutam, non esse eam, quæ quas Rectoria civitatum Scientia magistri, integris libris effingant, hanc vel illam exprimat; eam esse, quæ, quod unicuique, qui legibus civitatem condere paret, defixum, definitumque sedere debeat, proposito allibrata sit; quod vero non aliud aut esse posse, aut debere, quam magnitudinem visusque civitatis, quam felicem & prosperum rerum successum; *M. Tullii de LL. Lib. 3. cap. 7.* Regale civitatis genus, quondam probatum, postea non tam regni, quam regis vitiis, repudiatum esse.

§. XI. Quod quidem quam necessarium jam ab initio Romanis fuerit, atque iis animis, quos vitæ, cui assueverant, genere truces aliquoquin & asperos, laceravisset discordia, satis appareat, inhabili & ineptâ, quæ per se una Remp. gereret, plebe. Ne composita quidem civitas unicum multitudinis imperium diu tolerare potest. *Hæc enim (ut egregie Liv. Lib. XXIV. c. 25.) natura multitudinis est; aut servit humiliter, aut*

44. SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

superbe dominatur; libertatem, quæ mediæ est, nec spernere modice, nec habere sciunt: & non desunt ferme irarum indulgentes ministri, qui avidos, atque intemperantes plebeiorum animos ad sanguinem, & cades irritent; unde eleganter Plato de *Republ. Lib. VIII.* p. 452. ὁ δικαιοστίας ὄπισθι ἀγαθὸν, οὐ τέττας αἰτλασία νοεῖ ταῦτην καταλύει. copiose ipse talis status incommoda illo loco est prosecutus, copiose etiam Arist. de *Republ. Lib. 4. c. 4. p. m. 221.* sqq. & alibi passim, & qui non post hos? neque tamen is erat populus, qui se rerum omnium actu atceri sineret, & pecorum instar agi, quo rectoribus allubuisse; neque etiam illud multis commemorabo, eo minore saepe boni publici cura cives sollicitari, eo gravius premere imperium, quo penes pauciores constat, quod cum in unius arbitrium totum quantum fuerit collatum, tum demum solet illud durum plane, & violentum existere, quod Aristoteles designavit, dum bellum furori componit. Atque cum in universum de tribus illis, quas *simplices* vocant Reip. formis, prædicari possint illa Platonis de *LL. Lib. VIII.* p. 584. εας ἀρχές ἀεὶ τὴν βίᾳ, prudenter profecto sic ad populi indolem hæc fuit composta, sic temperata, ut inde exsurgeret, quod ζευχθὲν μὲν ἐν γράμμασιν ἀγαθοῖς, τε νόμοις λέγοντες, ἀριστονόμων τοῖς ξ., appellat idem ille de *Regno* p. 134. regale civitatis genus, in qua cum legum sanciendarum, magistratum creandorum, quæ bello, & pace gesta essent, confirmandi, aut irritandi jus, populum Reip. participem, imo principem efficeret, & tyrannidis arcebatur periculum, & ea populo peragenda tradebantur, quæ proprie recte ab ipso solo efficientur; quod sapienter jam tum dicit Arist. de *Rep. Lib. 3. c. 11.* qui multitudinem illam, vagam & ipso discrimine metuendam, dum in unum veluti hominem animo & ratione intelligendum colligi, & conduci jubet, coadunatas singulorum, cum mentis, tum corporis vires, ut omnibus utiles esse possint, efficit. Πάντες μὲν γὰρ (ut addit) ἔχοντες συνελθόντες ināνην ἀπόθησιν, καὶ μηγύρησιν τοῖς βελτίστοις, τοῖς πολειών αἴφελέστοις, πατέρας οὐ μὴ παθαγά τροφὴ μὲν τὸ παθαγόν τὸ πατέρα χρησιμάτεραν τὸ ὄλιγην. χωρὶς δὲ ἕκας Θεοῦ αἰτεῖται περὶ τὸ κρίνειν ἐστιν. & conf. que dixit Vir eterni nominis, de Montesquieu *De l'Esprit*

Esprit des Loix Lib. 11. c. 2. p. 17. seqq.

§. XII. Unde & hoc consequitur, ad naturam Rom. Imperii compositam fuisse summam rerum moderationem, in Senatu, prudentissimis in civitate viris constante, repositam; adversi his mores Graecas civitates pessum dedere, dum corruptus a concionatoribus populus, magistratum munia in se trahendo, omnia susque deque vertit. neque etiam non prudenter actum, ut in re civili & militari præcipua munia obirent Patri-
cii, cuius rei ratio repeti potest ex Dion. Lib. 11. p. 83. cum primis temporibus plebeii minus ad hæc habiles censerentur; conf. Vir Ill. de Montesquieu, *de l'Esprit des Loix lib. 5. c. 5.* & addatur Arist. *de Rep. l. IIII. c. 12.* unde & hoc consequitur, magis connifuros fuisse, ut his, quibus gerenda obtigis-
sent, dextre defungerentur, ut invidiam, in libera civitate primoribus imminentem, eo felicius exirent; quorsum ad-
das, non unâ vice cum contigerit, ut plebeiorum præcipui in Patricios, atque hinc in Senatores allegerentur, acribus stimulis excitatos fuisse civium animos, ut omnibus viribus allaborarent, quo meritis conspicui, & hinc possent evadere. Atque id a Tarquinio Prisco (qui, & post cum Ser. Tullio) idem contigit, fuit effectum, teste Dion. l. IIII. p. 199., quod e-
go ambitioni quidem viri adscriptum esse, sed perperam, vi-
deo. neque enim civitatis Rom. rationi consentaneum erat,
plebecios quosvis, quos inter & egregii viri esse possent, ab omni rerum actu arceri; & hæc erat, ut dixi, egregia præ-
rea ratio, plebem excitandi, ut promovendis civitatis com-
modis pro virili quisque incumberet. atque sic etiam ordinum Romæ introductum discrimen, præterquam quod ad regnum apprime esset compositum, egregie etiam prospicie-
bat, ne aut populares procellas, aut herilis imperii furias ci-
vitas pateretur, cometæ ad instar, quem inter aeternas æstus,
frigorisque vices nulla reficit temperies. rem declaravit vir Magnus in æterno opere, *de l'Esprit des Loix. l. II. c. 4. & l. V. c. 11.* tum auctor libri *de l'Esprit des Nations l. IIII. c. 9. §. 10.*

§. XIII. Quæri porro & illud solet, præstiteritne in Roma-

46 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

na civitate in regnum subiisse principes liberis populi suffragiis? num vero jure gentis ac familiæ in demortuorum locum, nullo postmodo populi, postquam semel in hanc imperium contulisset, diligendi temere jure, successisse? quo in negotio multa præcipi video ab his, qui nostris temporibus de civili prudentia libros evulgaverunt. v. præcipue Pufend. de jure Nat. & Gent. lib. VII. c. 7. Grot. de jure Belli & pacis lib. II. c. 7. §. 12. seqq. Hutcheson. in Elem. Phil. Mor. Lib. IIII. cap. 7. Burlamaqui Principes du Droit Politique Part. II. c. 3. §. 14-43. & alii. non referam quæ ab instituto meo aliena sunt, & ob hanc, vel illam caussam variis in civitatibus vario in usu versantur. Illa dicam, quæ finem nostrum proprius tangent, & Arist. quidem de Republ. Lib. II. c. 10. *ὅτι τὸν αἰγεῖον εἴναι ὅπις πάντων, μετέχων ὁ δῆμος τὸ μεγίστης ἀρχῆς, βαλεται μέντοι τὸν πολιτεῖαν*, Spartam innuens; quæ si intelligantur de quocunque civitatis genere, profecto populus in illam Remp. quæ unicuique, qui dignus fuerit habitus, viam ad summum imperium pandit, magis animō feretur; ubi eminentissimos honores pro arbitrio tribuendi ipsi facultas sit; ubi si unus parum arriserit, aut populi commodis faverit, illo deficiente, alium, qui magis in hæc facilis sit, legendi fit potestas. adde hæc, quæ certe vera sunt; quotiescumque, demortuo principe, suffragiorum libertati locus est, eos, qui suffragia sunt inituri, providere posse, ac dispicere, ut prudentem, rerumque usum, & tractanda republ. exercitum, ac matura jam ætate virum regno admoveant, quorum omnium sæpe nullam, sæpe modicam, sæpe summam, sed spem tamen unice, hæreditaria, quæ vocant, imperia spondent. unde neque multum mirandum est, Romanos hanc sibi potestatem, fatente etiam apud Dion. lib. IV. p. 243. Ser. Tullio, semper retinuisse. etenim i. cum in bellis Regum ductu uterentur, & his uterentur perpetuis, imperium vero late proferre cuperent, iis opus habebant Principibus, qui totâ mente, nisique huc incumberent; quæ in hæreditaria successione vix ac ne vix quidem fuissent speranda. v. quæ V. C. de Montesquieu des causes de la Grandeur des Romains &c. cap. I. p. 4. & Arist. de Republ. Lib. II. c. II.

2. cum hoc, nisi liberâ civitate, obtineri non posset, periculum, ne aliquando, si principes amplissimam sibi potestatem appetiissent, & sic civitatis finis negligeretur, ne Resp: quidem conservari posset, quin finitimis populis succumbere necessum haberet. atque, cum hic esset populus, qui unius urbis mœnibus contineretur, gravius sine dubio fuisset potestatem, nullo suo beneficio a patre ad filium, nepotem ve transmittendam, latus; propior enim, & acrior in civitate, unius urbis mœnibus circumscripta, in potentiores invidia ingruit; atque præterea principibus hoc pacto minus caussæ esse poterat, cur privatrum opum, etiam cum Reip. damno, incrementum intenderent, siquidem perspicerent, si vel quid amplius ipsi possent, nullos tamen hinc fructus in suam gentem, familiamque redundaturos. perpetuum tamen, dum vita sufficeret, hoc eum munere fungi consultissimum erat, propter eandem, quam primam tetigi rationem, tum quia unus, atque perpetuus imperii splendor, non in recente adhuc & plena ferocibus animis civitate, sed in illa quoque, quæ diutina annorum maturitate composita jam confedit, molliores ad iussa exsequenda civium animos efficit v. quæ Ill. de Montesquieu, *des causes de la Grandeur des Romains*, &c. c. xi. p. 73. observavit. quandoquidem autem, uti dixi, libertate præcipue magnitudo Romana innitebatur, atque illam etiam ut augerer, & conservaret, tantum non semper intenderit, qualis, & quantâ specie, ac in Regno floruerit, videbimus.

C A P U T S E X T U M.

De Libertate Romana.

§. I. **N**on multus hic in laudes Libertati (quæ prima cuique Belgæ cura debet esse, quod sacrum pignus) debitæ expatiabor. præliterunt id satis, superque inter Veteres pariter, ac Recentiores, immortalia ingenia; ac licet Co.

48 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE.

Comes de Cataneo in horribili & sacro libello *Essai sur l'Origine des Gouvernemens Politiques* C. 15. licet alii ausi sint blaterare ; *Libertatem tantopere celebratam, vanum tantum esse sonum, a veteris Gracia (Britanniam potuisset addere), montibus, & tumultis repercussum* ; quanto tamen acrior Ar-sacidum regno Germanica Libertas, ut nervosè Tacitus, usus semper ostendit. nihil unquam, nisi ignaviam Sol oriens collustravit ; quâ occidit, vigorem, & robur intuitus. Hæc, secunda virtutum mater, tenues Græcorum Respu-blicas in imbelles Persas, Medosque erexit ; hæc Romanis in armis complures gentes perdomuit ; hæc iisdem, semel in Orientis, Austrique mores delapsis, gentes Arctoas, rudibus licet ad artes & disciplinas animis, per ducentos, & amplius, annos composuit ; hæc, potentissimum illud in or-be Imperium ut funditus everterent, excitavit ; hæc denique ipsa, ut impotentes Hispanorum, Celtarumque tyranni Batavum nomen non unâ vice exhortescerent, præstitit, atque effecit. Tanto pulchrius est, sub *imperia legum potentiora quam hominum ire*, quanto florentem Libertatem lætior virtutum seges consequitur, conservat, adauget ; regiæ servituti vitiorum spurca indago, & comes est, & nuncia, & pernicies. Triste, sed ad posteros salubre exemplum antiquis temporibus præbuere illi ipso Romani, nostris imbuunt Galli. Conf. qui inter omnes optime hæc & solidissime demonstravit, Sid-nicius de Gubern. c. 11. Sect. 11-15.

§. II. Quapropter neque hoc multum mirandum est, stu-diosissimos Libertatis semper fuisse Romanos, quæ & ingenio suo congrueret, & augendæ potentia necessaria esset ; siquidem neque acres, asperique animi, atque ipso vitæ genere contra ignotam etiam voluptatem, capitalem illam, atque unam libertatis, & civitatum pestem, obsfirmati, pati potuissent, ut quis imperium in se pro arbitrio inhiberet ; neque etiam tali essent iudeole isti Principes (Tarquinium, & sub re-gni finem Romulum si exceperis) ut cives suos *metu magis, quam pudore* sibi parere vellent ; neque etiam in unitis regno civitas stare potuisset, quin brevi a finitimis, atque pugnacis-simis populis fuisset elisa, quibus ut resistere posset, libertate opus

opus erat, siquidem popularibus, atque mixtis imperio rebus publ. addicti cives longe magis patriar, bonique publici amore tangantur, eique promovendo incumbant, quam, quos in absoluto unius imperio ut viverent, mala fors damnavit; quos & consentanea regimini vitæ ratio animis ener- vat; & inscitia Reipubl. ut alienæ, curam ejus, & sollicitudinem eximit; &, si vellent etiam, exilium, vincula, mors denique in præmium ostententur. in hæc ne exspatier, otium fecit æternus Sidneii labor, *de Gubern. c. 11. Sect. 10-30.* & præcipue *Sect. 28.* adde, quæ III. de Montesquieu, *de l'Esprit des Loix lib. 11. c. 10. lib. 14. c. 3. & lib. xvii. c. 1.* & sane, qui servilibus animis inter liberos circum pugnacesque populos tuta fuissent omnia, quibus liberis cum his adeo gravis, adeo diuturna lucta fuit subeunda?

§. III. Atque hic, dum de Romanæ civitatis libertate ago, & illud mihi pro se quisque perpendat; sicut optimi & pulcherrimi arborum fructus, nondum æstivo sole maturati, spe quidem lœtâ blandiuntur, iisdem tamen nondum sedati Aquilones crebro imminent; ita neque in Romana civitate libertatem, quantumvis cupitam, quæstamque, jam tum a primis initiosis nativas illas Veneres, quas postea æquabili Republicâ idem ille populus, quas hodie una per Europam, & altera civitas amplectuntur, explicuisse. nequivissent fere ruidia, & ferocia ingenia tantum statim libertatis splendorem perferrre, in mala innumerabilia conjecturæ, si his, qui nutritæ fovendæque nondum sunt pares, fruenda traderetur; ut recte Liv. *princ. lib. 11.* atque hinc etiam varia in Republi- câ, ritibusque ea occasione receptis, constituta fuerunt, quæ, utut ad libertatem, unam si spectes, non recte distributa fu- isse videantur (conf. v. c. quæ Dion. *lib. V. p. 286.* præter alia, quæ *præc. cap.* jam exhibui) ad temporum tamen, quæ veteres spectanda dant, conditionem composita fuere, quemadmodum optimæ licet, & saluberrimæ leges, non tamen, nisi certa plerumque ratione, neque omnibus in universum po- pulis congruunt, atque mutatis rerum causis sæpe etiam sunt mutandæ; quemadmodum etiam Romana in civitate sub prioribus Regibus ea Libertatis erat conditio, ut civium uni-

50. SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE.

cuique propria moderato & miti principum imperio tutta sat
tis esset; omnium sua mole staret; utrimque a Servio Tullio
ita & firmata fuit, & aucta, ut ad hæc consilia si sequentes
Reip. rectores adhaesissent, valido, & in multas ætates dura-
turo fundamento facile potuisse consistere videatur. neque
tamen Regium nomen imperiumque, liberæ civitati intol-
rabile, quis objeccerit. imperaverunt Germanicis, liberrimis
semper gentibus, Reges. regnantur hodieque Magna Britan-
nia, & Suecia (ut alias per Europam & nunc, & olim, gentes
taceani) sed ita regnantur, ut si non majori, pari saltem,
atque in antiquis Græciæ & Italiæ civitatibus, Libertas vigo-
re constet. ipsas inter, quibus Rerumpublicarum nomen vul-
go fete tribuitur, Veneta, Genuensisque Duces, Belgica A-
causicos sibi Principes apposuerunt, neque tamen Libertatem
stiam tenere, & tueri ideo non potuerunt. imo hæc cum
consilat in prudenti diversarum summæ potestatis partium
temperie, atque illo in Regno, quod Legibus, atque harum
Latoribus & Custodibus in perpetuum fuerit devinctum ac
circumscriptum, ac in libera, quam vocant, Republ. florere
poret, & sepe viget.

§. IV. Libertatis itaque non una est, eademque ratio; aut
enim refertur ad civitatis genus, cum varia summi imperii par-
tes ita distribuuntur, & se inter invicem temperantur, ut, si
illi, quorum fidei aliquæ fuerint creditæ, aliquid in privatam
utilitatem & contra Reip. finem, commodumque perficere ag-
grediantur, cæterorum gravitate atque auctoritate contineri
possint; aut etiam cum singulis civibus comparata exige-
tur, ubi illa, quæ ad hanc certam atque perpetuam tuen-
dam fuit excogitata, pari ratione singulos, & secretos, at-
que omnes & junctos respicit. fundamentum autem, prin-
cipiumque libertatis omnis, quæ in societate civili homi-
nes fruimur, Naturalis est Libertas. sic enim a sapientissi-
mo numine nobis hæc est concessa, sic indita atque instilla-
ta, sic ratione, atque intellectu illa nostri pars nobilior præ-
brutis animantibus fuit instructa, atque ornata, ut rerum
nexum, & in hoc discrimina, veritatis ordinem ac rationem
correctando, perspicere valeremus, atque dijudicare, quænam

ad

ad has ex voto, atque ex naturæ nostræ ratione ac dignitate implendas, apposita obtineri possent, & præcipua auxilia; hæc autem, quando & honesta, & nobis utilia futura esse cognovissemus, omni mentis acie, atque contentione in hæc ut ferremur, hæc ut amplectemur, in his dextre advertendis, præcipuam felicitatis nostræ spem, atque cogitationem ut defixam tencremus. atque hæc quidem, uti libertatis nostræ naturam præcipue exserunt, atque exprimunt, ita neque mihi videtur opus esse, ut multa disputatione patcfaciam, neque voluisse sapiens illud Numen, cuius hæc cuncta consilio continentur, cuius fini, propositoque cuncta hæc inserviunt, quas ipse tam varias, tam eximias, tam aptas hunc in usum dotes in creatum a se hominem contulisset, ab aliis alio deflecti, ac averti; neque etiam illud voluisse, ut, quoniam a primis, qui in terris suere homines, in cæteros derivata labes, mentes eorum, animosque occupavisset, atque in iis penitus insedisset, atque hæc fuisset causa, cur unico præcipue societatis civilis vinculo coaliti tamen huc omnes dirigerentur, omnium arbitria attemperanda essent ad unius omnino hominis voluntatem, propositumque, quod a recto atque utili sape abiret, sape parum introspiceret, sape subfida, atque media parum apta deligeret; sed, cum hac ipsos uti conditione foret necessarium, censuisse, totam hanc animorum compaginem legibus esse continendam, confirmandam, conservandam, quæ neque ab illis, quas ipse universo mortalium generi posuisset, quas ipse servaret leges, in diversa abirent, neque etiam temere ab aliis possent perfringi, & labefactari, quod quidem hac potissimum ratione obtineretur, si ipsæ illæ, cum omnium causa ferantur, omnium quoque consensu sancitæ fuerint, siquidem illi, quibus forte visum fuerit, societatis fini atque utilitati infesta, sibi privatim profutura, moliri, ab his in ordinem cogentur, & coercebuntur. Atque adeo, cum ex his appareat, & Dei consilio, & hominis naturæ repugnare absolutum imperium; illud nimitem, quod omnes, aut præcipuas potestatis civilis partes in se, & perpetuo, contineat, repugnabit etiam illi fi-

52 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

ni universalis, quem omnes, quæ rectâ lege, & conditione sunt constitutæ, civitates, propositum sibi habere debent; ad quem cum una quæque ferme sibi proprium privatumque attemperet, huic quoque adversabitur, prout illum, qui cunctis in commune debet esse propositus, proprius minusve exprimet.

§. V. Exposui libertatis omnis originem, naturam, & modum, his porro & illud consequens est, cum malorum, in statu naturali sëpe imminentium, averruncandorum causâ in societatem rectoriam coierint homines, atque tantum de propriâ exissimatione sponte quisque remiserit, quantum expediebat, ut commodis omnibus libertatis naturalis fruerentur, unum legum esse in libera civitate imperium, quæ ita omnium libertatem definiunt, ut singulis plenam, atque illibatam conservent; *ad has autem nihil tam aptum est, quam imperium, quam magistratus, qui legis loquentis instar, dum prescribunt recta, & utilia, & conjuncta cum legibus, ut Cic de L.L. lib. III. c. 1.* earum vim, & reverentiam a malorum temeritate sic defendant, ut ipsi etiam sponte sese iis submittant, memores, ut se populo, ita sibi praesesse leges, ut est ap. eundem. *καὶ εἰ οὐρανοῖς βέλην (ut Arist. de Republ. lib. III. c. 16.) τέτες πατασσάτον γούριφθλανας, ἢ ὑπερίτας τοῖς νόμοις. quod quidem aureum plane carmen Principibus omnibus non exemplo tantum, sed & toridem pene verbis prauntem, Trajanis & Antoninis æmulum Principem, FREDERICUM REGEM, nuper adspexit, & miratus est orbis) etenim, quod brevi post ab eodem scriptum esse video, οὐ μὲν δὴ τὸν κελεύων ἀρχεῖν, δοκεῖ κελεύειν ἀρχεῖν τὸ δὲν, καὶ τὰς νόμους. οὐ δὲν ἀνθρώπων κελεύων, προσίθησι καὶ θυγατρούς. οὐτε γὰρ ἐπιθυμίᾳ τοιχού, καὶ οὐδὲν δροῦνται διαστήφει, καὶ τὰς νόμους ἀνδρεῖς. id quod eo magis est necessarium, quia ea, quæ publicam civitatis securitatem spectant, multa numerant, quæ recessius ab uno, aut per paucis, quam a compluribus, efficiantur, atque ea de causa amplissimam imperii vim his concedendam, postulent; hæc vero, ubi ad certas causas descripta, atque definita non fuerit, hominæ indolis vitio possit aliquando in ipsis Reip. damnum redundare; addentur etiam, qui pru-*

prudentiâ, gravitate, opibusque præter cæteros plurimum excellentes, & summis magistratibus ratione & consilio aderunt, si quidem verum est, plures fecerunt plus uno dispicere; & in id erunt intenti, ne præcipuâ atque excellenti potestate convulsus principis animus, in leges, & jura civitatis, quorum custodia in ipsius manibus fuit deposita, audeat aliquando incurrire (quâ mente Senatum Coss. ut ante Regi, moderatorem fuisse appositum auctor apud Dion. lib. 7. p. 462, M. Valerius) & hostilia forte ausum pro sua auctoritate & potentia coercebunt, neque etiam, dum privatæ fortunæ cum publicis ipsos conjungunt, venalibus propter egestatem animis (quod Lacedæmone aliquando contigisse de Ephoris memorare prodidit, & reprehendit Arist. de Republ. lib. 11. c. 9.) ad nutum principis, aut plebis, vel etiam peregrinam munerum spem circumagentur. Atque hic etiam (quod iterum eodem in loco Dion.) idem pulchrius obtinebitur, si populi concilium fuerit, quod legum ferendarum, magistratum creandorum, & rationes rerum ab iis gestarum reposcendi potestate gaudebit; quod quidem, si ejusdem urbis mænibus continetur, per se ipsum hæc poterit exsequi; ubi in larga terrarum spatia diffunditur, per Senatores, qui vices ejus obituri sunt, & ab ipso legentur, hæc ut efficienda curet, necesse est. Quo ipso efficietur, ut a senatu sancte integreque res administrentur, & ea, quæ partium popularium sunt, majori, quam alias, prudentiâ perficiantur; conf. quæ post Harringtonium in Oceanâ dixit Nob. Hume Disc. Polit. xii. p. 342. sq.

§. VI. Atque hæc quidem communis libertatis attributa præcipua, ex quibus facilis negotio & alia ad eam perpetuam in Rep. tenendam necessaria derivari possunt, in quantum ad Rom. civitatis in Regno statum composita fuerint, videamus. Atque legum quidem ferendarum jus, cum Rex esset, cum Senatorius, cum Popularis ordo constitutus, prudenter ad libertatem populo erat traditum; cum neque Regi hoc esset mandandum, siquidem ille leges exsequeretur, ut gravanti potentia posset resisti; neque etiam Senatui; & propter casdem rationes, & ne Populum hac occasione op-

54 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

primendo, aut degenerem redderet, nulliusque ad bella ferociae, aut infernum, reculantenque pro illâ civitate arma capere, in quâ servorum potius, quam civium loco haberetur. Quâ tamen eminenti & pereximia potestate ne posset populus temere abutî, ut aut Regium Senatusque nomen vellet aliquando e Rep. tollere, aut plane debile, atque enerve reddere (sicuti in libera civitate, qui natalum, aut munerum splendore præ aliis excellunt, inferioribus sæpe sunt odio) aut ne Rex aliquando in optimates, acrius sæpe addictioribus imperiis resistere solitos, incurrat, hisque plebis ope prostratis (sicuti egenæ plebis aura principem fere viam ad tyrannidem sternit, & eo facilior quidem, illa in civitate, ubi populus, æqualibus per capita civium suffragiis, potestate legis, latoria gaudet) ipsam suo gladio jugulet, quod Clearchus, Heracleæ tyranthus, in *Just. lib. XVI. c. 4.* aliique exemplo ostenderunt. adde, quæ dixit Arist. de *Republ. lib. 5. c. 5. sqq.* atque hinc prudenter erat prospectum: i. ut penes solum Rex gem jus esset, Senatum, Populumque convocandi, præfinitisque locis, & temporibus; ne unus, aut alter, illo invito atque inscio, in cætum coacti, quæ ipsi plane adversa forent, possent moliri, quod ad ea, de quibus agendum esset, spectat, quum nil ad populum proponeretur, nisi auctor re Senatu, atque ne hic quidem privati pro concione de iis dicerent, si recte Dion. *lib. V. p. 286.* ut ut haud diffitear cum Nobiliss. Hume *Diss. Polit. XII. p. 330. & p. 343.* auctoritatem hanc libertati satis infestam esse, per se si species, poterit tamen in Romana Civitate illa se exceptione tueri, metum esse potuisse, ne hoc modo rudia & ad quascunque artes exposita ingenia, specie decepta, prava, aut damnoſa Reip. sæpe sciscerent, quibus adde, quæ c. v. §. 9. dicta, ipsum tamen non necessarium fuisse vel ex eo & merito ar- guas, quod nihil eorum, quæ in Comitiis acta essent, ratum posset esse, nisi Senatus suffragiis confirmasset, quod & prudenterissimum erat, & necessarium plane vinculum, ut per hæc & Rex, & Plebes contineri possent; præterea quum & hoc esset, SCta per annum integrum vim legis ut obtine- rent,

rent, sunt demum, ut perpetua essent, a populo confirmata, & hinc non videtur prior illa comitiis senatus auctoritas fuisse necessaria; atque inde, simul & e Ser. Tullii factio, forte suspicere, honoris potissimum, & prudentiae gratia, ea, de quibus Populus erat disceptaturus, cum Senatu communicata, & a Rege fuisse.

§. VII. Atque legum quidem jus quod attinet, in quo facile momentosissimum est jus Tributorum, ut recte Vir Maginus de l'Esprit des Loix lib. XI. c. 6. Regi concessum, ut vis detur, si vera Dion. LL. Supra CC. refert, non recte descripsit, distributumque fuisse apparet. atque idem, licet prius, & angustis illis civitatis Rom. temporibus non magni fuerit momenti, quum tamen providendum sit, ut civitates, in quantum humanâ ratione prospici possit, solidis fundamentis perdurent, periculosisssimum est, nisi plane absurdum, atque omni civitatis fini infestum, principi hoc facultatis concedi, siquidem ille boni publici, & temporum Rep. specie tantum pecuniarum sibi poterit postulare, quantum velit, & hoc praetexto cives pro arbitrio emungere; cum tamen in eos praeципue civitatum libertas consistat, ut unusquisque & de vita, & de potestate proprium in corpus, & de fortunis priuatis securus sit, æquissimum sit etiam in eâ Rep. ubi summa rerum penes populum est, adeoque penes singulos, autibz præcipuos cives jus suffragii, de communi consensu constituti, quantum velint in publicam securitatem e fortunis priuatis, aut communibus erogari. atque inde etiam in vere liberis civitatibus negatur hæc Principibus potestas, delata ad supremum senatum, per annorum vices ab, & ex populo electum, ut Magnæ Britanniæ, Sueciæ, Belgij nostri aliarumque exemplis constat.

§. VIII. Cum vero, quidquid Regis arbitrio non diserte esset relictum ad senatum, Populumque deferendum esset, prudenter etiam constitutum, ut Rex cogeretur & Senatum, & populum hoc casu convocare, quod ubi prorsus ex Regis arbitrio pender, libertas tenui admodum discrimine pender, & plerumque eliditur, ut Francicæ Libertati sub Borboniis cala-

56. SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

calamitas præcedente sæculo illata docuit, & aliæ exemplo civitates admonuere. Conf. III. Sidneius de Gubern. cap. IIII. Sect. 44. Burnetus in Hist. sui Temporis T. I. passim; Montesquieu de l'Esprit des Loix lib. XI. c. 6. p. 314. & Pufendorf. de Jure Nat. & Gent. lib. VI. cap. 6. §. 10. atque hic, ubi de jure suffragii quæras, illud profecto liberæ civitatis conditio- ni haud prorsus erat adaptatum, in comitiis infimam fæcem pari cum locupletioribus jure suffragia tulisse, quod tamen a Ser. Tullio introducto censu, centuriarumque discrimine prorsus fuit atque in Reip. summam utilitatem correctum; rationes repeti possunt ex Viro III. de Montesquieu des causes de la Grandeur des Romains &c. cap. 3. p. 16. & C. 8. p. 60. cum ubi infima & minus provida plebs potestate gaudeat de maximis rebus sententiam dicendi, summum sit periculum, ne incentores seditionum, & turbulenti homines populari specie eam in suum ipsius detrimentum corrumperent, qua de re v. quæ idem V. C. de l'Esprit des Loix lib. VIII. c. 3, disseruit.

§. IX. Atque non idem modo mictuendum foret periculi, si ipse populus ea, quæ ut legibus sua vis, & robur constet, civitati bello atque pace securitatis spes affulgeat, per se ipsum exsequenda, atque efficienda susciperet; cum ipse legislatoriæ potestatis jam compos, possit exsequendi jus & in magistratus, senatumque, & in singulos etiam cives pro arbitrio exercere; sed & illud, ne tota civitas in nihilum abeat, siquidem per hominum, rerumque naturam ita comparatum est, ut & multi in unum coacti, tot ferme sensus, quot sunt capita fundant; hæc vero ejus sint indolis, ut & in bello subita sœpe consilia in decernendo, celeritatem in exsequendo, & utrobique silentium exigant; administrandæ quoque Reip. hæc sit conditio, ut ad tempora civitatis sœpissime dirigenda sit moderatio imperii, quorum nihil prorsus a populari multitudine augurandum unquam est; atque inde prudenter hæc Reip. pars Regi, & Senatui fuit adscripta, cum & sumnum in bello, & soli Regi esset imperium, naturæ rerum conve- niente modo; & reliqua cum Senatu conjunctus obiret, qui
men:

mente & consilio Principi semper adesset, unde, quæ populi hoc in negotio erant partes, actum potissimum legumlatorum spectabant; bellum suscipiendum, pacem instaurandam, foedera jungenda &c. a Rege & Senatu decreta populi scito confirmando, aut rata non habendo quod diu post adhuc obtinuit. v. quæ post veteres idem *V. Ill. Lib. XI. c. 17.* Hoc etenim, cum minime sit consultum, illum illosve, qui potestate, quam vulgo vocant, Executivâ gaudent, a legum latoribus pro arbitrio hic impediri posse; illud est, quod cum est necessarium, ne illi, humanæ naturæ vitio, nimiam aliquando appetant potestatem, tum etiam his omnino delegandum, ut rationes bene, vel secus gestæ Reip. ab iis possint reposcere; absque hoc enim neque stare poterit civitas, neque etiam tuta esse *Libertas*, siquidem boni publici, & temporum Reip. specie legum & magistratum munia in se paulatim princeps velit trahere, amplioremque, quam leges concesserant, potestatem sibi arrogare mediretur. exempla in Rom. civitate subministrabunt præcipue *Priscus Tarquinius apud Dion. Lib. IV. p. 203.* & *Ser. Tullius apud eundem d. l. p. 238. seqq.*

§. X. Atque hic ut minor esset periculi metus, creandorum magistratum jus ad populi arbitrium prudenter erat rejectum. invictis in omni causa rationibus addixit vir summus *De l'Esprit des Loix Lib. II. Cap. 2. p. m. 17. seqq. & des causes de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence cap. XIV. p. 100. seqq.* etenim si in Rom. civitate honorum, magistratumque fons & principium fuisset Regalis potestas, metus saepe justus esse poterat, ne gratiâ etiam minus cæteroquin digni proveherentur; saepe etiam, ne beneficio obstricti homines, etiamsi prava plurima Principes molirentur, obviam his ausibus non irent (quemadmodum *Prisci Tarquinii beneficium Superbo profuisse*, *Dion. & Liv. notant*) quodque hac ratione Senatus, qui Regi moderator erat appositus, nullam plane potentiam, & enervem reddidisset; huic porro si illud iuris fuisset traditum, gliscens in immensum inter Senatores ambitus, & factionum privatarum fuisset materies, neque

58 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

etiam non, cum odiosum reliquis, liberis quoque hominibus, invecitum foret discrimen, magistratibus patriciorum unice curæ mandatis, ita demum populum magis fallere poterat, ubi perspexisset, in sua esse potestate repositum, quemnam potissimum ad honores proverbi vellent; qua in caussa, primis illis civitatis temporibus, non imprudenti consilio hoc erat constitutum, siquidem & natalium luce civium oculi præstringerentur, & major muneribus reverentia circumponeretur, cum alioquin inter æquales, sed ferocientes adhuc animos, facile cuncta invidia odiosisque arsissent, qui, quibus se aut pares, aut portiores esse censebant, præferri tamen vidissent; quod quidem quando contingit, quam atrox oboritur e vestigio popularis invidia, nemo non novit. porro, cum hoc in negotio Regis, quæ post Coss. partes fuisse videantur; & hac ratione diversa ordinum potestas sic temperabatur, ut neque Regis in arbitrio esset repositum, quos vellet, magistratus constituendi, neque Populi etiam, prorsus ipsi adversos, indignosque creandi; utrisque Senatus auctoritate conjungendis, qui, ut rata essent, quæ in Magistratum comitiis essent acta, SCto auctor fieri debebat, priuati Reges ut iisdem crearentur, nullo hereditario jure, aut una senatus potestate, ob ea, quæ Cap. V. & §. pres. dixi, & quæ nunc non enarrabo, alia, cautum recte fuerat.

§. XI. Quod inter magistratum munia sanctitate & honore excellit, est jus & tutela judiciorum & legum. atque hic quidem amplissima erat, & prævalida Regis potestas, dum veteri more ipse lites inter cives ortas, ut voluntas constiterat, fcre dirimeret, tum etiam in quæcunque crimina, siue publica illa, siue privata tandem essent, animadverteret; atque hæc quidem a Ser. Tullio in tantum fuerunt immunitata, ut ipse publica tantum crimina persequeretur, reliqua judicia aliis relinqueret, juxta certas, atque perpetuas leges exercenda, unde de regia cum potestate dimidium detraxisse pronunciat Dion. Lib. IV. p. 228. enim vero, ut recte observavit. V. C. de Montesquieu, *de l'Esprit des Loix* Lib. XI. Cap. XI. nihil fere minus esse poterat cum Libertate compo-
situm,

situm, quam Rex ut judicia obiret, etenim, cum & juris fere
tendarum legum esset quodammodo particeps, atque hic e-
tiam Jus haberet Tributorum, & factis esset præfetus, quo-
rum jam inde ab initio caussa civitatis rationi arctissime fue-
rat innexa, atque illigata; haberetque etiam in bello sum-
mum, ac in cives quoque, imperium, aliaque; prospectum
quidem fuerat, ne gravis aliquando hæc civitati evaderet po-
testas, cum cauto, ne imperium in liberos ipsius, aut nepo-
tes &c. semel & una lege transferendo, gladium, quo ali-
quando misere jugulari possent ipsi, porrigerent; tum Rege
legibus subiecto, rationibus reddendis obnoxio, atque iis,
quæ publico nomine gesserat, per populum demum confir-
mandis; quantum tamen, hoc judiciorum regno, Libertati
periculum, furente Tarquinio apparuit. atque, ut pravos ta-
ceam, illud omnino verum est, ne optimos quidem, & sa-
picitiæ, atque virtute eximios Principes providere atque dis-
picere posse, ne in judiciis exercendis, multa sæpe gratiæ,
sæpe ambitioni, sæpe causis parum ex vero expositis, etiam
præter animi sui sententiam dent. conf. qui de his egregie pla-
ne differuere Viri Illust. Sidneius *De Gubern.* C. 111. Sect. 22 & 26.
Montesquieu *De l'Esprit des Loix* Lib. vi. c. 5. p. 154-158. & c. 6.
lib. xii. c. 8. c. 12. c. 22. & *des Causes de la Grandeur des Romains*,
& c. c. xv. p. 108. sq. & c. xvi. p. 114. & Pufend. *Diff. de F. R. R.* §. 6.
atque hæc, cum & bono ac moderato principi difficile admo-
dum sit, nisi rerum indoli repugnans, illam terribilem &
severam judiciorum gravitatem legitime moderandi, ubi in
improbi, aut socordis arbitrium devenerint, tum demum ul-
tima & miserrima illa in cives calamitas ingruit, ubi metus,
ne singuli a Rege arripiantur, in cunctos transfusus, omnia
pro arbitrio fere gerendi liberam ipsi præbet facultatem, si
quidem insolitæ tantum caussæ, temporumque conditiones
prohibere possint, ne hac potestate in belluinam rabiem pro-
rumpant Principes, quod innumera ex veteri pariter, & re-
centi memoria exempla satis superque, & ad damnum hu-
mani generis, & ad prudentiam, monuerunt.

§. XII. Atque sic arbitror, præcipua, quæ Romanam sub-

60 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

Regum imperio libertatem spectant, a me esse exposita. descendum jam erit de his, quæ porro prudenter in civitate constituta fuerunt ad eam condendam, augendam, conservandam; atque hoc quidem in genere, cum boni mores unicūm sint, & præstantissimum libertatis fundamentum, si quidem perpetua hæc ut vigeat, a populiscoli atque amari eam oportet, quod a corruptis penitus animis vix, nisi plane non, obtineri potest; hi vero in barbaris populis sæpe magnam partem in Religionem trahunt; neque etiam non Religionum gravissimo pondere Majestas, & Libertas quoque Romana considerint, operæ erit, opinor, de his breviter distinuisse.

C A P U T S E P T I M U M.

De Religione Romana.

§. I. **Q**ualis sit, & quanta Religionis, cum Naturalis, tum illius, quam beneficūm Numen cum Judæis primo, mox rōto cum orbe communicare dignatum est (quidquid sacrilegum θεομάχων genus hoc præcipue sæculo ineptiat) utilitas in moderandis hominum ingenis, æternæ quoque felicitatis spem si tantisper ex oculis seponas, in re unicuique, qui vagis opinionibus ante occupatam, & delusam mentem non gerit, satis perspecta, multis dicere necessarium non arbitror. atque auctore quidem Romulo, auctoritas a Numa, atque una mole exstructas religiones in tantum coluere Romani, atque in tantum harum auxilio confidebant, sanctitate devinciebantur, ut præcipuo vel inde etiam columine magnitudo Romana steterit. atque hinc & ipse ea tantum hic de Romana religione disputabo, quæ quatenus ad constituendum, deinde vero etiam quantum ad conservandum, atque augendum civitatis statum effecet, arguent.

§. II. Et originem quidem ex Græcia, nec Oriente deri-

van-

DE REGNO RÖMANO.

61

vandam esse, qui cum Romana Veteri Celticam composuerit religionem, perspectum arbitror, cum in utraque eadem viguerit indoles; unde neque multum mirandum est, Græcam fabularum congeriem a Romulo non fuisse receptam, tum quoque iisdem terrarum in tractibus adhuc ignoratam. reliqua, quæ ipse, sequentesque reges aut ab aliis accepta, & deflexa confirmarunt, aut per se se constituerunt, jam exsequar. & primum quidem a Romulo cuncta auspicio gesta fuere, atque peracta; Urbe condenda, populo in ordinis dispescendo, Regno constituendo, tanta quidem religione, ut ab illo constituta sequentes reges movere ausi non fuerint. ac Tribus quidem, Curiasque, post adhibita auspicia ab eo fuisse constitutas, & ex Feste colligas, qui ritum hunc Etruscorum libris explicatum, traditumque refert; tum etiam ex Accii Navii auguris ad regem Tarquinium verbis *ap. Liv. I. 36.* atque inde eundem ritum in æuali per Curias agrorum divisione adhibitum fuisse existimes; id quod prudenter præstitutum, ne feroci homines de his turbas, rixasque moverent, aut in aliena quoque invaderent; quorum etiam Numæ lex de terminis prædiorum in Dion. Halic. *I. 2. p. 133.* spectavit. præterea in Regis & Magistratum creatione, Comitiis convocandis, Senatu habendo, Deorum mens per aves, & exta semper exquirebatur. atque Regem quidem ne populus legere posset, Senatui infestum, adversantemque, hac ratione Senatus providere poterat, cum in ejus, aut Patriciorum aliorum manu essent sacra; atque adeo acerrimum in promptu telum habebat, cum comitiis obnunciari posset, caque dirimi, ubi augures aves non admittere nunciarent, &c. aut jam creatione peracta, si vitium adfuisse testati postmodo quoque fuissent; quod ipsum quoque Regis, qui sacris omnibus esset præfetus, erat, unde hic eo ipso legislatoriæ in Rep. potestatis erat particeps, atque auctor; unde apud *Liv. I. c. concilia populi, exercitus vocati* (nim. centuriata comitia) *summa rerum, ubi aves non admissent, dirimuntur.* atque hinc & illud callide, Senatum non nisi in templum, concilium Populi non nisi in forum vocari

H 3

po-

62 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

potuisse; & ab eo tantum, qui auspicia haberet. templum cum esset locus ab auguribus consecratus, ut ex Varr. *Gell. Noct. Att. Lib. 14. c. 7.* unus erat atque solus, ubi SCium jure posset fieri; atque hoc præstabat, ne invito principe Senatus convenire, aut aliquid etiam adversus eum jure decernere posset. in foro quod haberentur comitia, auspiciorum etiam causa, ut notum, fuit constitutum; centuriata enim extra Urbem semper haberi debebantur, quod exercitum intra Urbem imperari fas non esset, teste Gell. *Lib. 15. c. 27.* ut arbitror, Libertatis gratia, ne populi in ferendis suffragiis libertas per armatos aliquando posset coerceri a Rege, Magistribusque; unde ap. Lucan. *Lib. I. v. 320.* Pompeius a Cæsare notatus. pari modo, ut in Magna Britannia severa lege est prohibitum, ne circa ea loca, ubi, legendis in Supremum Regni Concilium Senatoribus, quibus suffragii jus est, conveniunt, milites adsint.

§. III. Atqui id etiam usui fuit, Regem, magistratus, Patricios reliquos fuisse, qui civilia munia cum sacris conjungent. supra equidem jam dictum est, consultum fuisse Patricis magistratus, & honores mandari, ut in ferocium animalium plena civitate essent, quibus parere vellent; atque illa veneratio in civium animis augebatur, ubi vidissent eosdem, qui civitati in bello atque pace praesent, sacris quoque praesse, cum in adulta quoque Republ. nedium surgenti, ut c. 2. dictum, nihil fere maiorem verecundiam in hominum mentibus gignat, quam sacerorum, iisque addictorum auctoritas. quam ob rem quoque, simul etiam, perpetuam inter Imperium, & Sacerdotium, ubi sejuncta sunt, contentionem excundam, prudentissimo consilio sacerorum principatum in se suscepisse Romulum, observat Cl. Auctor *Libri de l'Esprit des Nations Lib. 4. cap. 12. p. 69. sqq.* atque, utut a Numa institutum fuisse Pont. Max. doceat *Liv. I. c. 20.* neque ille regis auctoritati erat subductus, neque etiam Rex ideo supremam sacerorum curam omisit, ut discit ex Bruti oratione ap. Dion. *Lib. 4. p. 269. juncto L. 5. p. 278.* unde & Regi erat in promptu, populum adversantem compescere.

pescere; & Senatui quoque per augures, si Rex contra sua commoda forte legem ad populum persesse intendisset; quibus, ut & hinc varia potestatis partium cognoscatur tempries, si jungas, illos ipsos Patricios, qui sacrorum curam gerebant, de jure respondere solitos fuisse ex Romuli instituto, ignaris illius plebeiiis, atque hoc fuisse quod e sacris libris petendum esset (v. Dion. *princ. Lib. 10. p. 627.*) hoc quoque vinculum Patricium, Plebejumque ordinem mutuo devinxisse, apparebit.